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کشتی های توپدار، نفت و 

نوزدهم در ونزوئلا بازگشتچرا آمریکا به سیاست قرن یک جانبه گرایی؛

در دور دوم ریاســت جمهوری ترامــپ، 
سیاســت خارجی ایالات متحده شاهد 
اســت؛  بــوده  کم ســابقه  چرخشــی 
چرخشی که بســیاری آن را بازگشت به 
منطق قرن نوزدهم و احیای نســخه ای 
جدیــد از دکتریــن مونــرو می داننــد. 
استقرار ناوهای جنگی آمریکا در دریای 
کارائیــب، تهدید به توقیف نفتکش ها و 
اســتفاده از زبان زور در قبال دولت های 
منطقــه، یــادآور دورانــی اســت کــه 
بــه «دیپلماســی کشــتی های توپدار» 
مشــهور اســت. نقطه اوج این رویکرد، 
عملیات گسترده نظامی اخیر آمریکا در 
کاراکاس و دســتگیری نیکلاس مادورو 
و همســرش اســت؛ اقدامی که نه تنها 
نظم منطقــه ای را دگرگون کرده، بلکه 
پیامدهای ژئوپلیتیکی آن هنوز در حال 

گسترش است.
ترامــپ در ســخنرانی اخیــر خــود در 
مارآلاگــو اعــلام کــرد ایــالات متحده 
تــا  اداره خواهــد کــرد»  را  «ونزوئــلا 
مادامی کــه «گذار امن و درســت» در 
آن کشــور انجــام شــود. او تأکید کرد 
نمی خواهد فــردی «نامطلوب» قدرت 
را در کاراکاس به دســت بگیرد و حتی 
احتمال داد آمریکا برای «ســال ها» در 
این کشور حضور داشــته باشد. ترامپ 
همچنین گفت «شــب گذشته عملیات 
نیروهای زمینی در کاراکاس داشــتیم» 
و از احتمال عملیات های بیشــتر سخن 
گفت. این سخنان عملا اعلام یک دوره 
جدید مداخله گری مســتقیم در نیم کره 

غربی است.
جزئیات عملیات نیز نشــان دهنده ابعاد 
بی سابقه آن است: رئیس ستاد مشترک 
ارتــش آمریکا اعلام کرد ۱۵۰ هواپیما از 
۲۰ پایگاه مختلف در این عملیات شرکت 
داشــتند. ترامپ این عملیات را «یکی از 
قدرتمندترین نمایش های قدرت نظامی 
آمریکا در تاریــخ» توصیف کرد. تصاویر 
منتشرشده در شــبکه تروث سوشال نیز 
مادورو را دست بســته و منتقل شده به 

ناو آمریکایی نشان می  داد.
اما این عملیات در خلأ رخ نداده است. 
دولــت ترامــپ ماه ها پیــش از حمله، 
هزاران ســرباز و چندین ناو جنگی را به 
ســواحل ونزوئلا منتقل کرده و چندین 
حملــه دریایی را بــا ادعای مبــارزه با 
قاچــاق مواد مخــدر انجــام داده بود؛ 
ادعاهایی که هیچ گاه بــا مدارک معتبر 
تأیید نشــد. ایــن زمینه ســازی نظامی، 
اکنون در قالب یــک عملیات تمام عیار 
خــود را نشــان داده اســت. وزیر دفاع 
ونزوئــلا، ولادیمیر پادرینــو لوپز، حمله 
تجــاوز  «جنایتکارانه تریــن  را  آمریــکا 
نظامی» خواند و گفت نیروهای خارجی 
«مــرگ و ویرانی» به همــراه آورده اند. 
او تأکیــد کــرد هدف اصلی واشــنگتن 
«طمع به منابع طبیعی» ونزوئلاست و 
اتهامات مربوط به «نارکوتروریســم» را 

«دروغ های ساختگی» نامید.
در ســطح منطقه ای، شــکاف ها آشکار 
گوســتاوو  کلمبیا،  رئیس جمهور  شــد. 
پترو، اقــدام نظامی آمریــکا را محکوم 
کــرد و نیروهایش را برای مدیریت موج 
احتمالــی پناه جویان به مرز آن کشــور 
فرستاد. او نوشت: «دولت کلمبیا تجاوز 
علیه حاکمیت ونزوئلا و آمریکای لاتین 
را رد می کنــد». در مقابل، خاویر میلی، 
رئیس جمهــور آرژانتین و متحد نزدیک 
ترامــپ، بــا انتشــار ویدئویــی از اقدام 
آمریکا حمایت کرد. برزیل اما موضعی 
کاملا متفاوت اتخاذ کرد. رئیس جمهور 
برزیــل اعلام کــرد: «ایــالات متحده با 
حملــه نظامی به ونزوئــلا از خط قرمز 
عبور کرده است. آمریکای لاتین منطقه 
صلح اســت و هیچ کشوری حق ندارد 
با زور سرنوشــت ملت های ما را تعیین 
کند». او هشدار داد این حمله می تواند 
بی ثباتی گسترده ای در مرزهای شمالی 

برزیل ایجاد کند.
نخســتین  از  نیــز  کوبــا 
کشــورهایی بود کــه به طور 
را محکوم  اقدام  این  رسمی 

کرد. 

بقائی:
نیروهای مسلح با چشمانی باز مواظب 

حریم ایران هستند
ســخنگوی وزارت خارجه با بیان اینکه «قرار نیست به حرف های مقامات 
رژیم صهیونیستی اعتماد و اکتفا کنیم» گفت: نقطه تمرکز ما تقویت آمادگی 
کشــور و داشتن چشمانی باز برای دفاع از حریم ایران است. «اسماعیل بقائی» در 
نشســت خبری دیروز خود با اشاره به فرارســیدن سال نو میلادی گفت: سالی که 
گذشت یکی از بدترین سال ها در تاریخ ۸۰ ساله سازمان ملل از حیث بی حرمتی به 
منشــور ســازمان ملل، نقض قواعد بنیادین حقوق بین الملل و همچنین استمرار 
بی کیفرمانی جنایتــکاران و متجاوزان به حقوق بین الملــل از جمله در غزه بود. 
سخنگوی وزارت امور خارجه با محکوم کردن مکرر قواعد حقوق بین الملل گفت: 
نقض مکرر حقوق و قواعد بین الملل باعث حاکم شــدن قانون جنگل می شــود و 
برخی از قدرت ها تلاش دارند که جهان را به زور به چنین وضعیتی ســوق بدهند. 
وی افزود: صلح از طریق زور چیزی جز زمینه ســازی برای تحقق صلح جهانی که 
قانون جنگل در آن حاکم است، نخواهد بود. سخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاســخ به سؤالی در ارتباط با اینکه گفته شده نتانیاهو از طریق پوتین این پیام را به 
ایران منتقل کرده که قصد درگیری با تهران را ندارد؟ گفت: فکر می کنم که این خبر 
و موضوع چند هفته گذشته نیز در اینجا مطرح شد. فارغ از مباحث رسانه ای، ایران 
و نیروهای مسلح ایران با چشمانی باز مواظب حریم ایران هستند و قرار نیست ما 
به حرف هــای مقامات رژیم صهیونیســتی اعتماد و اکتفا کنیــم، فریبکاری رژیم 
صهیونیستی برای ما ثابت شده است و نقطه تمرکز ما تقویت آمادگی کشور و داشتن 
چشــمانی بــاز برای دفــاع از حریم ایــران اســت. او همچنین دربــاره اظهارات 
مداخله جویانه مقامات رژیم صهیونیســتی از جمله نخست وزیر این رژیم در امور 
داخلی ایران و اظهار دلسوزی آنها برای مردم ایران گفت: مردم خودشان در فضای 
رســانه ای و اجتماعی جواب آنها را دادند. ما دلسوزی این رژیم برای مردم ایران را 
در طول جنگ ۱۲ روزه که باعث کشته شدن تعداد زیادی از غیرنظامیان و هم وطنانمان 
شد را شاهد بودیم و این فقط یک نمونه از جنایت های رژیم صهیونیستی علیه ایران 
با همدستی شرکایش هست و قطعا این جنایت ها با فریبکاری فراموش نمی شود. 
بقائــی ادامه داد: باید بــه این نکته توجــه کنیم که رژیم صهیونیســتی مترصد 
سوء اســتفاده از هر هدفی برای تفرقه انگیزی و هدف قراردادن انسجام ملی مردم 
ایران است. اظهارات مقامات آمریکا و رژیم صهیونیستی درباره امور داخلی ایران 
در قاموس بین الملل چیزی جز ترغیب به خشونت، تروریسم و آدم کشی نیست و 

خدا را شاکریم که برای مردم ایران، روسیاهی چنین افرادی کاملا روشن است.

ربودن رئیس جمهور ونزوئلا و همسرش جای افتخار ندارد
ســخنگوی وزارت امور خارجه در پاســخ به سؤالی با اشــاره به تحولات اخیر در 
ونزوئــلا گفت: ایــن موضوع تنها به یک کشــور محدود نمی شــود و کل جامعه 
بین المللی باید دغدغه نقض فاحش اصول حقوق بین الملل را داشته باشد. همین 
دیروز یا پریروز بحث گرینلند مطرح شــد؛ بنابراین همه کشورها باید بدانند که اگر 
نقض قوانین بین المللی با مخالفت قاطع جامعه جهانی مواجه نشود، طرف های 
قلدر در اقدامات خود جســورتر خواهند شــد. وی افزود: امروز قرار است شورای 
امنیت ســازمان ملل متحد به درخواست کلمبیا تشکیل جلسه دهد. این موضوع 
برای آمریکای لاتین بســیار مهم است. حمایت ما همان طورکه پیش تر گفته شد، 
ربطی به اشــخاص ندارد؛ برای ما اصول مهم است. بقائی با اشاره به ربوده شدن 
رئیس جمهور ونزوئلا و همسرش تصریح کرد: این اقدام نه تنها جای افتخار ندارد، 
بلکه کاملا غیرقانونی اســت. همان طورکه مقام های ونزوئلایی و مردم این کشور 
تأکید کرده اند، رئیس جمهورشان باید آزاد شود. بسیاری از کشورها نیز در این زمینه 
موضع گرفته اند. ســخنگوی وزارت خارجه خاطرنشان کرد: دبیر کل سازمان ملل 
متحد و شــورای امنیت مسئولیت مســتقیم در صیانت از اصول و اهداف منشور 

سازمان ملل دارند و باید در برابر چنین اقدامات غیرقانونی واکنش نشان دهند.

ایران در دفاع از کیان خود هیچ گونه مسامحه یا اهمالی نخواهد داشت
ســخنگوی وزارت خارجه ایران در پاسخ به سؤال خبرنگار فونیکس چین در ایران 
مبنی بر اینکه اگر از ســوی آمریکا به ایران حمله شــود، نحوه دفاع ایران چگونه 
خواهــد بود و همچنین برخــی از تحلیل هایی که در ارتباط بــا تحولات ونزوئلا و 
تأثیــرات آینده آن مطرح می شــود، گفت: دربــاره اینکه ما چگونــه از خود دفاع 
می کنیم، قاعدتا نه در تخصص بنده است و نه قرار است درباره آن صحبت شود. 
آنچه مشــخص اســت، ایران در دفاع از کیان خود هیچ گونه مسامحه یا اهمالی 
نخواهد داشــت. وی افزود: تفسیرهای مختلف و التهاب زایی درباره تحولات اخیر 
مطرح می شــود؛ برخی آن را اقدامی مستقیم علیه منافع چین در آمریکای لاتین 
می دانند و برخی دیگر از الگوسازی برای سایر مناطق سخن می گویند. این دیپلمات 
ارشد ایران تأکید کرد: آنچه مهم است، این است که همه کشورها، به ویژه اعضای 
شورای امنیت ســازمان ملل متحد که مسئولیت مستقیم در قبال صلح و امنیت 
بین المللی دارند، قانون را جدی بگیرند و برای جلوگیری از تکرار چنین نقض هایی 

در روابط بین الملل، مسئولانه عمل کنند.

آمادگی لازم برای مواجهه با اتفاقات غیرمترقبه به طورکامل در دستگاه دیپلماسی 
ایجاد شده است

بقائی در پاســخ به پرسشــی درباره اینکه آیا اقدام دونالــد ترامپ در قبال ونزوئلا 
می تواند تهدیدی جدی برای ایران باشــد، تأکید کرد: دستگاه دیپلماسی جمهوری 

اسلامی ایران قرار نیست در برابر چنین تحولات و اقداماتی دچار غافلگیری شود.
او در ادامه افزود: در یکی، دو ســال اخیر، کشــور با ســیلی از تحولات و اتفاقات 
غیرمترقبه مواجه بوده و بر همین اســاس، آمادگی لازم به طورکامل در دســتگاه 
دیپلماســی ایجاد شده است. این آمادگی به گونه ای است که با چابکی و چالاکی، 
تحولات به طور مستمر رصد می شــود و هم زمان از طریق تعامل و رایزنی با سایر 
کشورها، در جهت تأمین و حفظ منافع ملی جمهوری اسلامی ایران اقدام می شود.
بقائی تأکید کرد: دستگاه دیپلماسی همچنین خود را موظف می داند در کنار حفظ 
منافع ملی، به مقابله با جریان ها و روندهایی بپردازد که صلح و امنیت منطقه ای 

و بین المللی را به خطر می اندازند و این رویکرد با جدیت ادامه خواهد یافت.

هرگونه شــواهدی دال بر مداخلــه خارجی در امور داخلی ایران مستندســازی و 
پیگیری خواهد شد

سخنگوی وزارت امور خارجه در پاســخ به سؤالی درباره برخی اخبار منتشرشده 
مبنی بــر اینکه برخی از نیروهای اطلاعاتی ایران اســنادی را منتشــر کرده اند که 
نشان دهنده حمایت و تأمین مالی آلمان از ناآرامی های اخیر در ایران است و آیا این 
موضوع از سوی وزارت خارجه پیگیری شده است؟ گفت: بدیهی است که هرگونه 
شــواهد و قرائنی که دال بر مداخله طرف های خارجی در امور داخلی ایران باشد، 
از جمله از طریق تحریک به خشونت و اقدامات خرابکارانه، حتما به نحو مقتضی، 

هم مستندسازی خواهد شد و هم با کشورهای ذی ربط مطرح خواهد شد.

مخاطبان پیام سخن لاریجانی خطاب به ترامپ را به خوبی دریافت کرده اند
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سؤالی درباره هشدار اخیر «علی لاریجانی»، 
دبیر شــورای عالــی امنیت ملی به ترامپ که اعلام کــرده دخالت آمریکا در امور 
داخلی ایران، باعث بی ثباتی منطقه می شود و آیا این یعنی سیاست ایران در برابر 
بحران جدید، متفاوت از جنگ ۱۲ روزه خواهد بود؟ گفت: قرار نیست من حرف های 
دبیر محترم شورای عالی امنیت ملی را تفسیر کنم. به نظر می رسد فرمایش ایشان 
به اندازه کافی گویا بوده و مخاطبان نیز پیام این سخن را به خوبی دریافت کرده اند.

گفت وگو با محسن رهامی درباره ریشه های سیاسی مسئله معیشت و ضرورت اصلاح مسیر تعامل ایران با جهان 

وقتی سیاست، اقتصاد را زمین گیر می کند
یادداشت گزارش

سیـاستسیـاست

زهرا اســماعیل زاده: در شــرایطی 
کــه اقتصــاد و جامعــه ایــران با 
مجموعه ای از مسائل مواجه است، 
راه های  و  بحث دربــاره ریشــه ها 
برون رفــت از ایــن وضعیت بیش 
از هــر زمان دیگــری اهمیت یافته 
است. افزایش مستمر تورم، کاهش 
قــدرت خرید، گســترش بیــکاری، 
فرار ســرمایه و ... تنها نشانه هایی 
سطحی از مشکلاتی هستند که به 
باور بســیاری از تحلیلگران، صرفا 
با تغییــرات جزئی یــا تصمیمات 
مقطعی قابل حل نیستند. در چنین 
فضایی، گفت وگو با چهره هایی که 
نگاه ساختاری و ریشه ای به مسائل 

دارند، می تواند به روشن تر شــدن ابعاد مســئله و مســیرهای 
اصلاح کمک کند.

محسن رهامی، فعال سیاســی اصلاح طلب، از جمله افرادی 
اســت که با تأکید بــر  انکارناپذیــر بودن شــرایط نگران کننده 
اقتصادی و اجتماعی، معتقد است  جامعه به نقطه ای رسیده 
که هرگونــه تعلل در اصلاحات، می تواند پیامدهایی به همراه 
داشته باشد. از نگاه رهامی، تمرکز بر اقداماتی مانند جابه جایی 
مدیران اقتصادی یا استیضاح وزرا، اگرچه ممکن است ظاهری 
اصلاح گرایانه داشــته باشــد، اما در عمل نه درمان ریشــه ای 

مشکلات است و نه حتی کارکردی مُسکن گونه دارد.
آنچه این دیدگاه را متمایز می کند، پیوند مســتقیم مشــکلات 
معیشــتی مردم با سیاست های کلان کشــور، به ویژه در حوزه 
سیاســت خارجی و نوع مواجهه ایران با نظم جهانی اســت. 
رهامی بر این باور است که بدون ایجاد روابط سیاسی معقول، 
تضمین امنیت اقتصادی، شفافیت در قوانین و فاصله گرفتن از 
مداخلات غیرپاسخ گو در اقتصاد، نه سرمایه گذاری داخلی احیا 
می شــود و نه امیدی به جذب سرمایه خارجی وجود دارد. این 
مصاحبه تلاشــی اســت برای واکاوی این نگاه انتقادی و ارائه 
تصویری روشن از چرایی بن بست اقتصادی امروز و الزاماتی که 

برای عبور از آن پیش روی کشور قرار دارد.
محســن رهامی، فعــال سیاســی اصلاح طلب، با اشــاره به 
وضعیت فعلی کشور، شرایط اقتصادی و اجتماعی موجود را 
نگران کننده و غیرقابل انکار دانســت و تأکید کرد که مشکلات 
کنونی به مرحله ای رســیده اند که نیازمند راهکارهای فوری و 

بنیادین هستند.
رهامی بــا انتقاد از برخــی راهکارهایی که از ســوی دولت و 
مجلــس مطرح می شــود، ازجمله تمرکز بــر تعویض برخی 
مدیران اقتصادی یا استیضاح وزرا، تصریح کرد که این اقدامات 
نه تنها راه حل اساســی نیســتند، بلکه حتی در حد مُسکن نیز 

کارایی ندارند. او معتقد اســت  مشکلات اقتصادی و معیشتی 
مردم ایران عمدتا ریشــه های سیاســی دارند و منشــأ بخش 
درخور توجهی از آنها به سیاست های کلان کشور بازمی گردد. 
ایــن فعال سیاســی اصلاح طلب با تأکید بر ضــرورت اصلاح 
سیاست های کلان کشور گفت: تا زمانی که سیاست های کلان، 
به ویژه در حوزه سیاست داخلی و به خصوص سیاست خارجی، 
اصلاح نشده و با معادلات معقول و مدرن جهان امروز و روابط 
متقابل مبتنی بر نظم جهانی هماهنگ نشوند، نمی توان امیدی 

به حل مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم داشت.
رهامی افزود که ایران نیز باید در چارچوب نظم پذیرفته شــده 
جهان مدرن،  مانند کشــورهایی همچون هنــد، مالزی، چین، 
ویتنام، ترکیه و حتی بنگلادش، ضمن حفظ سرمایه های مادی 
و معنــوی داخلی، توان جذب ســرمایه گذاری های خارجی را 
داشته باشد. به گفته او، تنها از طریق سرمایه گذاری در تولیدات 
عمده و ورود فعال به بازار اقتصادی جهانی است که می توان 
هــم تورم و گرانی را مهار کــرد و هم برای میلیون ها متقاضی 

شغل، اشتغال پایدار و درخور شأن
فراهم آورد.

وی با ابراز تأسف از وضعیت سرمایه گذاری در کشور خاطرنشان 
کرد: در دهه های گذشته نه تنها موفق به جذب سرمایه گذاری 
کلان خارجی نشده ایم، بلکه حتی نتوانسته ایم سرمایه گذاران 
داخلــی را نیز در کشــور حفظ کنیــم. امروز بازار کشــورهای 
همسایه مانند ترکیه، امارات و گرجستان با سرمایه های ایرانی 
رونق گرفته است، در حالی که کشور ما از نبود حتی یک نمونه 

شاخص سرمایه گذاری کلان خارجی رنج می برد.
رهامی امنیت اقتصادی، تضمین اصل و فرع ســرمایه و روابط 
سیاســی معقول با جهان را از پیش شــرط های اصلی جذب 
ســرمایه دانســت و تأکید کرد: در کشــوری که فضای سیاسی 
ملتهب باشد، ســایه جنگ و تهدید نظامی وجود داشته باشد، 

مقــررات ســرمایه گذاری شــفاف 
نباشد، هیچ سرمایه گذاری حاضر به 

ورود نخواهد بود.
او همچنین به ناکارآمدی مدیریت 
اقتصــادی اشــاره کــرد و گفــت: 
 متأســفانه در نتیجه این وضعیت، 
حتی صنایع پایه و ملی کشور مانند 
پتروشــیمی، خودروسازی،  و  نفت 
برق، معدن و ذوب آهن، در مقایسه 
بــا نمونه هــای مشــابه خارجی، 

زیان ده تلقی می شوند.
این فعــال سیاســی اصلاح طلب 
دخالــت نهادهای غیــر اقتصادی 
و  ســرمایه گذاری ها  حــوزه  در 
در  به ویــژه  کلان،  تجارت هــای 
بخش هایی مانند نفت و معادن  را از دیگر موانع جدی دانست 
و افزود:  ایــن دخالت ها عملا مدیریت این بخش ها را از کنترل 

دولت خارج کرده است.
رهامی در ادامه به سرمایه گذاری های خارجی ایران اشاره کرد 
و گفت: به دلیل همین سیاســت ها، نه تنها سرمایه گذاری های 
ایران در خارج از کشــور ســودآور نبوده انــد، بلکه اصل ده ها 
میلیارد دلار ســرمایه نیز به کشــور بازنگشته اســت. این روند 

موجب زیان انباشــته ســنگین 
پول  بی اعتبار شدن  ملت،  برای 
ملی و گسترش یأس و ناامیدی، 
به ویژه در میان جوانان و طبقه 
متوســط شــده اســت. او در 
پایان تأکید کــرد که برون رفت 
مســتلزم  موجود،  وضعیت  از 
اصــلاح سیاســت ها در حوزه 
سیاســت داخلــی و خارجی، 
رفع موانع مشــارکت عمومی، 
ایجاد ارتباط ســازنده با جهان، 
کلان  سرمایه گذاری های  جذب 
داخلــی و خارجی و جلوگیری 
از دخالت نهادهای غیرپاسخ گو 
اقتصاد اســت؛ مسیری که  در 
کشــورهایی مانند هند، ترکیه، 
مالزی و ویتنام طــی کرده اند. 
رهامــی همچنین مبارزه جدی 
و ریشــه ای با فســاد اقتصادی 
و حذف رانت های سیاســی و 
اقتصادی را شــرط اساسی این 

اصلاحات دانست .

علی ودایــع: واقعه نیمه شــب کاراکاس، تنها یــک عملیات 
اســتخراج نظامی نبود؛ این یک انفجــار در قلب تاریخ روابط 
بین الملل اســت که ســال ۲۰۲۶ را به نقطه عطف بازگشــت 

«آنارشی عریان» تبدیل کرد.
حفره تحلیلی بزرگ اینجاست که تحلیلگران خطی، چنان 
به نفت ونزوئلا و عطش آمریکا برای انرژی ارزان خیره شده اند 
که فراموش کرده اند کاراکاس، نــه یک پمپ  بنزین، بلکه «پل 
نفوذ شــرق به غــرب» در حیاط خلوت ســنتی شــوروی بود. 
نمی توان منکر شــد که مبحث انرژی حائز اهمیت است، اما با 
ساختار فکری رئالیســم «هنری کسینجر»، ونزوئلا برای آمریکا 
یک «تهدیــد امنیت ملی» از نــوع ژئوپلیتیک بــود. وزیر امور 
خارجه نیکسون شاید نباشــد، اما روح او همچنان مغز متفکر 

سیاست خارجی آمریکاست.

تکرار یک معادله قدیمی
بــازی همــان بــازی قدیمــی دوران جنگ ســرد اســت. 
همان طورکه در بحران موشــکی کوبا (۱۹۶۲)، آمریکا حضور 
شــوروی را در نزدیکــی مرزهایش برنتافت، امــروز نیز حضور 
«ستون های اقتصادی چین» و «چتر امنیتی روسیه» در ونزوئلا 
را یک تهدید وجودی قلمداد کرد. شــباهت وضعیت امروز با 
جنگ ســرد در این است که دوباره جهان به بلوک های سخت 
تقسیم شــده اســت؛ اما یک تفاوت عمده وجود دارد؛ تعریف 
تقابل و منافع دچار تحول شده اما دعوا همان دعوای قدیمی 

است.
فراتــر از آنچه گفته شــد؛ ربودن نیکلاس مادورو توســط 
نیروهای دلتا، اعلام رســمی احیای دکترین ۲۰۰ ســاله «جیمز 
مونرو» اســت. آمریکا با این حرکت انتحاری-اســتراتژیک، به 
دوران «حــق انحصــاری مداخله در نیم کره غربی» بازگشــته 
اســت. ونزوئلا در ســال های اخیر به پایگاه لجســتیکی ایران، 
روســیه و چین بیخ گــوش آمریکا تبدیل شــده بــود. حضور 
پهپادهای ایرانی، مستشــاران روسی و ســرمایه های چینی در 
چند قدمی فلوریدا، برای واشــنگتن به معنای نقض نانوشــته  

دکترین مونرو (آمریکا برای آمریکایی ها) بود.

تأثیر دومینویی بر اوکراین و تایوان
در رئالیســم ســاختاری، قدرت هــای بزرگ تمایــل دارند 
جبهه هــای فرعی ایجــاد کنند تا تمرکز رقیــب را برهم بزنند. 
آمریکا با ربودن مادورو، عملا به چین و روســیه این ســیگنال 
را ارســال کرد که اگر می خواهید در تایوان و اوکراین پیشــروی 
کنید، باید هزینه آن را در حیاط خلوت خود (نفوذ در کاراکاس) 

بپردازید.
واقعیت این اســت که ربایش مادورو یــک «تغییر فاز» در 
سیستم جهانی اســت. واشنگتن این «رفتار سخت» را با توجه 

به تأثیر سیستمی و فشار گسل های ژئوپلیتیکی عملیاتی کرده 
اســت. تأثیر متقابل ونزوئلا بر چالش تایــوان، جنگ اوکراین یا 
حتی معادلات پیرامونی ایران یک مسئله واضح و روشن است. 
آمریکا با این اقدام به پوتین نشــان داد که اگر روســیه بخواهد 
در اوکراین به ســمت غرب پیشروی کند، واشنگتن آماده است 
تا تمام دارایی های روسیه در آمریکای لاتین را با قدرت نظامی 
منهدم کند. این یعنی ایجاد یک «جبهه دوم» برای روســیه تا 

تمرکز پوتین از کی یف منحرف شود.
بــرای چیــن، ونزوئــلا آزمایشــگاه «اراده  آمریکا» اســت. 
اگر آمریــکا جرئت کرده مــادورو را از کاراکاس برباید، «شــی 
جین پینگ» به این نتیجه می رســد که ترامــپ در مورد تایوان 
هم ممکن اســت دســت به اقدامات غیرقابل پیش بینی (مثل 
ترور نخبگان یا مداخله مستقیم در قلب پیونگ یانگ) بزند. این 
موضوع، «تله توســیدید» را به مرحله انفجار نزدیک می کند. 
روســیه در ونزوئلا به دنبــال «نفوذ امنیتی» بــود، اما چین در 
ونزوئلا «ســرمایه گذاری حیاتی» کرده است. ونزوئلا برای پکن، 
دروازه ورود بــه آمریکای لاتین و نماد شکســت ناپذیری مدل 

توسعه چینی در برابر لیبرالیسم آمریکایی بود.

تشدید آنارشی با احیای دکترین مونرو
واشنگتن با حذف فیزیکی-سیاسی مادورو، به پکن و مسکو 
فهماند که «عمق اســتراتژیک» آنها در آمریــکای لاتین، روی 
گسل های لرزانی بنا شده است. ربودن مادورو توسط نیروهای 
دلتا، اعلام رســمی پایان عصر «رقابت نرم» و آغاز عصر «فشار 
ســخت ژئوپلیتیکی» و اعمال «دیپلماسی چدنی» علیه بلوک 
شرق اســت. این یک هشدار اســت که آمریکا ممکن است از 

ابزارهای سخت در «نقاط غیرمنتظره» استفاده کند.
احیــای دکترین مونرو یعنی قطع دسترســی چین به منابع 
معدنی و لیتیــوم آمریکای لاتین. چینی ها نگرانند که این مدل 
«ربایــش و تغییر رژیم نظامی»، به الگــوی جدید آمریکا برای 
مقابله با شــرکای چین در آفریقا، آســیا و مشخصا خاورمیانه 
تبدیل شــود. این یعنی «آنارشی مطلق» در تجارت جهانی که 

چین صادرکننده بیش از همه از آن آسیب می بیند.
نگاه خطی به رفتار آمریکا و شخص ترامپ منجر به خطای 
تحلیلی ســخت می شود. امروز روابط بین الملل منظومه ای از 
متغیرهاست که در فضای چندبعدی و در ماتریس های تودرتو 
دچار فعل و انفعال می شــود. آمریکا با ربودن مادورو، در حال 
«پاک سازی عقبه» است. واشنگتن به این جمع بندی رسیده که 
برای نبرد نهایی با چین در تایوان، نباید هیچ «ستون پنجمی» از 
شــرق در نیم کره غربی باقی بماند. ربودن مادورو، یعنی حذف 
مهره ای که می توانست در زمان جنگ تایوان، با بستن شیرهای 
نفت یا میزبانی از موشــک های روســی/ ایرانــی، برای آمریکا 

دردسرساز شود.

چشم انداز برخورد
در چارچوب رئالیســم، وقتی یک قدرت بزرگ (آمریکا) به 
قلمرو نفوذ قدرت دیگر (چین/ روســیه) دست اندازی نظامی 
مستقیم می کند؛ سیســتم به سمت «برخورد سخت» می رود. 
واقعه نیمه شب کاراکاس، «ساعت شنی» برخورد در تایوان را 
تندتــر می کند. چین اکنون می داند کــه آمریکا دیگر به تحریم 
اکتفا نمی کنــد. وقتی آمریکا قواعد بازی را با «ربایش نظامی» 
جابه جــا می کند، یعنی رســما وارد فاز «تقابــل در چارچوب 
رئالیسم تهاجمی» شده اســت. در این چارچوب، شرق (چین 
و روسیه) نمی تواند صرفا با بیانیه های دیپلماتیک پاسخ دهد؛ 
چراکه در منطق قدرت، «ســکوت» به معنای «چراغ سبز برای 

تکرار» است.
اگرچه ظاهرا شــرقی ها «صبر استراتژیک» را دنبال می کنند 
اما مبتنی بر خاطرات جنگ ســرد، شاید دســتگاه های امنیتی 
شــرق به دنبال ربودن یا بازداشــت مهره های حساس امنیتی 
یا سیاســی غرب در مناطقی (مثل آســیای جنوب شــرقی یا 
بخش هایی از آفریقا) باشــند که نفوذ واشنگتن در آنها متزلزل 

است.
ایجــاد ناامنــی در حیاط خلوت یک اتفاق محتمل اســت. 
روسیه ممکن است حضور نظامی خود را در نیکاراگوئه، کلمبیا 
یا کوبا به شــکلی تحریک آمیز افزایش دهد. شــرق احتمالا به 

سمت گروگان گیری امنیتی و فشار حرکت خواهد کرد.
پکن اکنون متقاعد شــده که آمریکا برای حفظ برتری خود، 
به هر ابزار غیرقانونی متوسل می شود. پس چین به جای «صبر 
راهبردی»، ناچار به ســمت «تقابل فعال» حرکت خواهد کرد. 
پاتک اقتصادی چین؛ «شوک زنجیره تأمین» است. پکن به جای 
تفنگ، از «شــریان های حیاتی» استفاده می کند. چین می تواند 
دسترسی شرکت های فناوری آمریکایی به فلزات نادر و لیتیوم 
را مسدود کند. پکن احتمالا از واقعه ونزوئلا به عنوان بهانه ای 
برای «محاصره کامل دریایی» تایوان اســتفاده خواهد کرد؛ با 
این اســتدلال که «آمریکا نظم جهانــی را از بین برده و ما باید 
امنیت مرزهای خود را تضمین کنیــم». این یعنی تبدیل کردن 

خشم ونزوئلا به پیشروی در تایوان.
ربودن مادورو، همکاری شــرکای شرقی را از فاز «همکاری 
راهبردی» به فاز «اتحاد نظامی دفاعی» می کشاند. آنها به این 
نتیجه می رسند که هیچ کدام در تنهایی مقابل «دلتا فورس» و 
«سیا» ایمن نیســتند. این واقعه می تواند منجر به امضای یک 
پیمان امنیتی مشــترک شود که هرگونه اقدام علیه رهبران این 
بلوک را «جنگ علیه همه» تلقی کند. ربودن مادورو، میخ آخر 
بر تابــوت «نظم لیبرال» و هنجارهــای دیپلماتیک بود. اکنون 
جهان وارد عصر «بزن  و در رو» با «دینامیت گذاری ژئوپلیتیک» 
شــده اســت. جهان روابط بین الملل ۲۰۲۶ روزهای پر فراز و 

نشیبی را تجربه خواهد کرد.

آمریکا با حرکت انتحاری-استراتژیک، به دوران «حق انحصاری مداخله در نیم کره غربی» بازگشته است
دینامیت دکترین مونرو و انهدام پل شرقی

گذشــته  دهه های  در 
نه تنها موفق به جذب 
کلان  ســرمایه گذاری 
خارجــی نشــده ایم، 
بلکه حتی نتوانسته ایم 
ن  ا ر ا یه گذ ما ســر
در  نیــز  را  داخلــی 
کنیم.  حفــظ  کشــور 
کشورهای  بازار  امروز 
ترکیه،  مانند  همسایه 
گرجســتان  و  امارات 
ســرمایه های  بــا 
گرفته  رونــق  ایرانی 
در حالی کــه  اســت، 
کشــور ما از نبود حتی 
شــاخص  نمونه  یک 
کلان  ســرمایه گذاری 

خارجی رنج می برد

سه شنبه
۱۶ دی  ۱۴۰۴

سال بیست ودوم      شماره ۵۲۹۸

ادامـه در 
صفحه

۳

تحلیلگر روابط بین الملل
محسن شریف خدائی


